

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 19. november 2009
Sagsnr.: 1884
Dok.nr.: 15120

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 22. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 13 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bjarne Laustsen (S).

Spørgsmål 13:

”Vil ministeren redegøre for, hvorvidt dokumentarfilmen ”Den sidste torsk”, der blev vist den 6. oktober 2009 på DR” giver anledning til yderligere initiativer i forhold til arbejdet for et generelt forbud mod discard?”

Svar:

Discard er et af de mest synlige beviser på manglerne i den nuværende europæiske fiskeripolitik. I forbindelse med den kommende reform af EU's fiskeripolitik i 2012 har jeg allerede i efteråret 2008 fremlagt en række ideer og initiativer, der bl.a. indeholder et opgør med de u hensigtsmæssige strukturer i den europæiske fiskeripolitik, der medvirker til at forårsage discardproblemet. Den grundlæggende ide er en nyorientering af den europæiske fiskeripolitik via en overgang fra det nuværende landingskvotesystem til fangstkvoter. Princippet vil være, at alle fangster dokumenteres og afskrives på kvoten. Systemet skal bane vejen for en effektiv bekæmpelse af discard ved at give plads til at belønne den fisker, der kan fiske bæredygtigt og under fuld dokumentation. Der er allerede i 2008 – 2009 blevet gennemført et projekt med fuld dokumentation i Danmark, som har vist positive resultater.

Med hensyn til konkrete initiativer i Østersøen foreslog jeg i foråret, at vi som et pilotprojekt indfører et generelt forbud mod discard i Østersøen. Fødevareministeriet afholdt den 26. juni 2009 i København en workshop med forskere, repræsentanter fra EU-landene om Østersøen og Østersø-RAC'en omhandlende forudsætninger og implikationer af et sådant forbud. På baggrund af bl.a. drøftelser ved workshoppen og efterfølgende møder, underskrev jeg sammen med de øvrige Østersølande samt Kommissionen den

1. oktober 2009 i Stockholm en erklæring om forvaltning af fiskeriet i Østersøen. Erklæringen indeholder bl.a. beslutningen om, at vi i løbet af 2010 skal udarbejde en køreplan for, hvorledes vi iværksætter et forbud mod discard i torskefiskeriet.

Ved rådsmødet den 19. – 20. oktober 2009 blev fiskekvoterne for Østersøen i 2010 vedtaget. For så vidt angår kvoterne for torsk, har vi med baggrund i en positiv udvikling i henhold til forvaltningsplanen vedtaget en øget kvote på henholdsvis 8,3 pct. og 15 pct. i den vestlige og østlige Østersø. Med begrundelse i at sikre en fortsat gunstig bestands-situation blev derudover vedtaget supplerende foranstaltninger i torskefiskeriet som opfølgning på Stockholmerklæringen. Foranstaltningerne har til hensigt at eliminere discard, bl.a. skal fiskerne allerede fra næste år fiske mere selektivt. Desuden blev det også besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal se på yderligere foranstaltninger til eliminering af discard samt gennemføre udarbejdelsen af en køreplan for, hvordan vi gennemfører et forbud mod discard i torskefiskeriet i Østersøen.

Samlet set er vi godt på vej til gradvis at realisere et generelt discardforbud gennem både konkrete tiltag og overordnede input til en nyorientering af fiskeripolitikken.

Dokumentarfilmen ”Den sidste torsk” giver således ikke i sig selv anledning til decideret nye initiativer i arbejdet for et generelt forbud mod discard, men illustrerer effektivt ressourcetilstanden ved discard.

Eva Kjer Hansen

/Stina Østergaard Gmür